
62  diário oficial Nº 34.845 Quinta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2022

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 033/22-GAB/DGPCE-PA DE 21 DE JANEIRO DE 2022*
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o conteúdo do processo: 2022/31025.
R E S O L V E:
Designar a servidora EDNA LÚCIA PEREIRA FARIAS, Perito Criminal, matrí-
cula n° 54185407 /1, para responder pela Gerência de Antropologia Foren-
se, GEP-DAS-011.3, no período de 30.12.2021 a 12.02.2022, em virtude 
de impedimento do titular do cargo. (Paulo Jorge Silva Pires, MF: 5130000 
/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 21 de Janeiro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral
Polícia Científicas do Pará.
*Republicado em virtude de incorreções - DOE 34.841, de 
24.01.2022.

Protocolo: 754121

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 25 DE 21/01/2022-DAF
SERVIDORA: MARIA JOSÉ PANTOJA DE MENEZES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 701491/1
PERÍODO:30.01.2022 à 30.03.2022, 30.04.2022 à 29.05.2022 e 
29.06.2022 à 27.08.2022
TRIÊNIO: 20.02.2009 à 19.02.2012, 20.02.2012 à 19.02.2015 e 
20.02.2015 à 19.02.2018

Protocolo: 754018

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 027 DE 24/01/2022 – DAF
SERVIDOR: ROSALIA LANA DE OLIVEIRA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA: 5889979/1
PERÍODO: 23.01.2022 à 20.03.2022.
PORTARIA Nº 026  DE 21/01/2022 – DAF
SERVIDOR:ADRIANE DA SILVA PINTO
CARGO: Assistente Administrativo MATRÍCULA:57234604/1
PERÍODO: 18.10.2021 à 27.10.2021.

Protocolo: 754127

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2022 – PCP
PAE nº 2021/678949
OBJETO: Contratação de prestação de serviço para manutenção preven-
tiva, corretiva e qualificação, com reposição de peças, por um período de 
12 (doze) meses, do seguinte equipamento: Sistema de Espectrometria 
de Massas (LC/MS/MS) Híbrido Triplo Quadrupolo/ION Trap Linear (QTRAP 
3200) Acoplado em Cromatógrafo Líquido De Alta Eficiência (HPLC), Fabri-
cante Applied Biosystems/MDS SCIEX.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso I, da 
Lei nº 8.666/1993, Inexigibilidade de licitação nº 003/2022, consideran-
do que a prestação do serviço é fornecido exclusivamente pela empresa.
CONTRATADA: a empresa AB SCIEX COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS LABO-
RATORIAIS LTDA (matriz), pessoa jurídica de direito privado, inscrita sob o 
CNPJ n° 10.537.427/0001-87.
VALOR: R$ 197.964,00 (cento e noventa e sete mil novecentos e sessenta 
e quatro reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PI: 1050008268C | FONTE: 0101 | PTRES: 858268
NATUREZA DA DESPESA: 339039 | AÇÃO: 232423
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato 
Administrativo.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Celso da Silva Mascarenhas
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 25 de janeiro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral – Polícia Científica do Pará

Protocolo: 754035

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2022 
– PCP
PAE nº 2021/678949
O Diretor-Geral da Policia Científica do Pará, de acordo com as suas atri-
buições legais, resolve, RATIFICAR o Termo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 003/2022, visando a Contratação de prestação de serviço para manu-
tenção preventiva, corretiva e qualificação, com reposição de peças, por 
um período de 12 (doze) meses, do seguinte equipamento: Sistema de 
Espectrometria de Massas (LC/MS/MS) Híbrido Triplo Quadrupolo/ION Trap 
Linear (QTRAP 3200) Acoplado em Cromatógrafo Líquido de Alta Eficiência 
(HPLC), Fabricante Applied Biosystems/MDS SCIEX.
VALOR: R$ 197.964,00 (cento e noventa e sete mil novecentos e sessenta 
e quatro reais).
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 25 de janeiro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral – Polícia Científica do Pará

Protocolo: 754031

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 035/22-GAB/DGPCE-PA DE 26 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 
(trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados nes-
ta Polícia Científica do Pará:
De: 01.02.2022 a 02.03.2022
Keila Zschornack Ferreira – Aux Téc. de Perícias
Jose Tadeu de Souza Cerqueira Junior – Perito Criminal
De: 14.02.2022 a 23.02.2022
Isabella Fonseca Torres Vilaça – Perito Criminal
De: 01.03.2022 a 30.03.2022
Alberto dos Reis Costa Junior – Perito Médico Legista
Allan Knyo Luz Navarro de Souza – Aux Téc. de Perícias
Andre Luis Sfair da Costa Sarmento – Perito Criminal
Andreia Marcia Bomfim de Souza Santos - Aux Téc. de Perícias
Bruno Dourado Kovacs Machado Costa – Perito Médico Legista
Dinair Marçal Americo - Perito Médico Legista
Edna Maria Mendes Pereira - Perito Criminal
Enaldo Luiz de Melo Ferreira – Perito Criminal
Evelyn Caroline Matos de Almeida – Perito Criminal
Gerson Almeida da Silva – Téc. de Administração e Finanças
Gilberto de Oliveira Brito - Aux Téc. de Perícias
Jadir Ataide dos Santos – Perito Criminal
José Damastor Cardoso Ferreira – Assistente Administrativo
Leonardo Augusto de Carvalho Santos – Perito Médico Legista
Leonice Maria Bentes Nina – Perito Criminal
Manoel Pedro Nunes Cardoso – Perito Médico Legista
Marcia Cristiane Costa Ferreira – Gerente do Núcleo de Controle Interno
Onofre Arcleidy Pereira – Perito Criminal
Reinaldo Xavier de Souza – Gerente do Núcleo de Faturamento
Roberto de Sousa Aleixo – Aux. Téc. de Perícias
Rildo Moraes Platino da Silva – Perito Criminal
Samira Maria Carmo Brício - Perito Criminal
De: 01.03.2022 a 20.03.2022
Adriane da Silva Pinto – Assistente Administrativo
Ana Lucia Correa Rocha Peres – Aux. Téc. de Perícias - Radiologia
Danusa Martins Dias - Aux. Téc. de Perícias – Radiologia
De: 02.03.2022 a 11.03.2022
Gabrielle Virginia Ferreira Cardoso – Perito Criminal
De: 02.03.2022 a 31.03.2022
José Edmilson Lobato Júnior – Perito Criminal
De: 03.03.2022 a 01.04.2022
Mirtes Heloisa Cardoso da Silva – Perito Criminal
De: 06.03.2022 a 04.04.2022
Ricardo Ferreira Ozela - Perito Criminal
De: 14.03.2022 a 28.03.2022
Roberto Costa Nunes – Perito Criminal
De: 16.03.2022 a 30.03.2022
Stael Rejane Sousa da Silva – Perito Criminal
De: 22.03.2022 a 31.03.2022
Luciana Oliveira de Souza D’ Albuquerque – Perito Criminal
Carla Cristina Ferreira Cardoso Carvalho – Perito Criminal
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 26 de Janeiro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
Polícia Científica do Pará.
 

Protocolo: 754134


